pit ¹. «Terrorum mihi divinæ Scripturæ exempla inferunt, etc.» Quod insuper iisdem calumniarentur hæretici, Cyrillum affirmantem unum tantum in Christo esse personam, eundem asserere unam in Christo naturam, idem Isidorus scripsit ad ipsum Epistolam ², quæ significavit ex plurimis S. Athanasii sententiis liquido apparere, ex duobus Christum constare naturis. Cæterum veritatem tandem edoctus, ipse Cyrillum ut perstet in sententia immobilis adhortatus est; aliamque postea ad eum scripsit Epistolam ³.

86. Quid insuper Nestoriani? De Victore quodam sanctissimo monacho in vulgus sparsere, quod hostis Cyrilli esset, et ea ipsa saperet, quæ Nestorius impie prædicaret: sed accidit ut idem Ephesum se conferret, et veritatem vix tandem omnibus patefaceret. Porro rem gestam scitu dignam ipse Cyrillus in Apologia ad Theodosium imperatorem ita describit ⁴: «Expertus est mecum infrenatæ lingue jacula dilectus quoque solitarius Victor. Prædicabant enim de ipso quidam ex his forte qui mentiri consueverunt, quod et ipse absurda quædam sit contra me mugatus. Ita ut cum Ephesum ad me venisset, vehementer illum nonnulli ex sancta Synodo accusarint; imo universi, unum esse ex inferiorum numero, vociferantes, aversati sint: constanterque parricidam et homicidam, etsi quæ alia sunt hujusmodi, nominarint. Et cum hoc senex intellexisset, multis admodum ipsum sanctis episcopis circumstantibus, sublatis in cælum manibus, præter morem, per sacrosanctum baptismum, et veneranda Christi mysteria, nullius horum scelorum se conscium esse juravit: atque ita vix tandem offensorum animos ego et ipse pacare potuimus». Hæc Cyrillus. Cognoscis jam satis, puto, lector, per quos mendaciorum et versutiarum infractus serpere solet infelix impietas; ipsam vero veritatem, etsi mille hostium cuneis circumvalletur, erectam sui fiducia recta progredi, et cælum magna semper alacritate conspicere. Sed Synodalia prosequamur Acta.

87. Elapsis ab hac ultima sessione diebus quinque, cum hoc interstitio temporis Catholicis immoissent episcopis, quæ Nestoriani impudenter egissent adversus Cyrillum, Memnonem, et omnes reliquos cœmunicæ Synodi antistites: consulturi quid in re tanta agendum foret, decima sexta mensis Julii in eandem Dei genitricis basilicam convenere. Ubi primum oblatus est querelarum libellus a Cyrillo episcopo Alexandrino et Memnone Ephesino adversus Joannem, quod licet sua culpa sero, longeque post præscriptum tempus advenisset, sibi tamen judicis officium vindicasset, spretisque Patribus Synodi, Nestorio communicasset, clandestinamque Synodum ex improbis et ejectis episcopis collegisset, aususque esset, nulla servata iudicii ratione, absque dominatione vel citatione præmissa, in ipsos sententiam ferre atque gradu deponere.

¹ Act. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 17. — ² Ibid. c. 33. — ³ Isidor. Pelus. I. I. ep. cccx.

¹ Isidor. I. I. ep. cccclxx. — ² Ibid. ep. cccxxii. — ³ Ibid. ep. cccxxiv. — ⁴ Cyril. Apol. tom. IV.

Recitato igitur, auditoque a Concilio universo, libello, interlocutus magnus ille Acacius Melitenus episcopus, nullius esse penitus juris asseruit, quæ a communicantibus cum Nestorio contra Patres œcumenicæ Synodi, omnibus legibus repugnantibus, acta essent; tamen ad huc benignitati Synodi dari locum petiit, ut Joannes auctor omnium audiretur; eumque judiciali ordine ob eam causam esse citandum.

88. Missi sunt igitur tres episcopi, Petrus, Paulus, et Archelaus, qui nomine Synodi convenirent ipsum Joannem Antiochenum episcopum: sed a militibus vetiti sunt ad eum accedere, vixque intra ædium admissi vestibulum: dimissi vero cum minis, jurgiis, atque blasphemis in fidem Catholicam, ad sanctam Synodum rediere. Sed decreto Synodi per tres alios episcopos jussu secundo citari, occurrentibus eisdem militibus evaginalis gladiis, vix tandem ejusmodi a Joanne per milites efficere responsum: « Episcopus Joannes ait: Nos homines per nos gradu motos, et excommunicationis vinculis innodatos responso non dignamur ». His et aliis relatis per missos Joannem episcopos, etsi satis superque ea videri poterant ad hominis proterviam declarandam, tamen adhuc terro esse citandum, sancta Synodus statuit. Sicque his rebus gestis, finem accepit ejus diei Actio: cum Juvenalis Hierosolymitanus episcopus inter alia in Joannem Antiochenum, incusans ejus refractarium animum, dixit, ob legatos saltem Apostolicæ Sedis Roma missos eum parere debuisse: « Cum præsertim, inquit, Apostolica ordinatione et antiqua traditione in consuetudinem abierit, ut Antiochena sedes perpetuo a Romana dirigeretur judicareturque ».

89. Postquam autem ejusmodi contumeliosum responsum episcopis illis missis Joannes dedisset, jamque palam delixisset, a se Cyrillum cum universa Synodo excommunicatum: adiciens crimen crimini, confestim chartas publice jussit affigi, quibus declararetur Cyrillus episcopus Alexandrinus esse sectæ Apollinaris hæreticus: continebat eadem scheda, omnia de Cyrilli hæresi jam nuntiata esse imperatori. Quibus Cyrillus acceptis, ad sequentis diei Synodum retulit.

90. Decima septima igitur die Julii in eadem Deiparæ ecclesia collectis in unum episcopis, Cyrillus de affixa publice charta questus, petiit moneri debere Joannem de eadem affixa charta et irrogata contumelia rationem reddere; ostendensque quam longissima abesse, ut aliquando Apollinarem vel alium hæreticorum sectatus fuerit, in eundem Apollinarem et alios omnes hæresiarchas intulit anathema. His acceptis, placuit sanctæ Synodo, Joannem tertio per tres episcopos citari: delectique sunt ad opus Daniel episcopus Coloniae in Armenia civitatis, Commodus Tripolis Lydiæ, et Timotheus Thera civitatis Hellesponti episcopos. Accidit autem, ut cum hi ad Joannis habitationem se contulissent, et a clericis Joannis male excepti essent, a militibus qui aderant commiserationis causa fue-

runt ex eorum manibus liberali; cognoscebant enim illi Commodum episcopum, in cujus civitate aliquando versati essent. Demum archidiaconus Joannis chartam dedit ad Synodum deferendam, quam episcopi accipere noluerunt, quod non ipsorum id muneris esset. Adject postea archidiaconus Joannis nomine ejusmodi verba: « Neque vos ad nos mittatis; neque nos in posterum quicquam ad vos mittemus: siquidem postquam decreto nostro semel ad imperatorem detulimus; quid opus sit factu, ut ipse ad nos perscribat, expectabimus ». Hæc ille. Cum vero cuncta quæ accidissent missi episcopi reverentes Synodo exposuissent; quid decreverint Patres, dicturi sumus, ubi primum quid contineret charta illa, quam archidiaconus deferendam Synodo obtulerat episcopis, dixerimus: innoluit illa postea, quæ sic se habet¹:

91. « Episcopus a nobis excommunicatis sancta Synodus hæc significat, et suadet.

« Grave revera est, peccare, Deumque et Dominum ad iracundiam provocare: sed longe gravius est et periculosius, peccata penitentia non diluere. In hoc autem malum vos eo ipso manifeste incidistis, quod iniquis seditiosisque Cyrilli Alexandrini et Memnonis Ephesini studiis et machinationibus animo pertinaci ad stipulari hæcenus non desinitis. Quare et hæc quoque de causa excommunicationem perpessi estis; nec injuria. Nam cum amicitiae ostium per nostram sententiam patefactum vobis cerneretis; nihili id duxistis, neque ut ab excommunicationis vinculo absolveremini, quicquam pensi habuistis; imo vero hominum hæresi contaminatorum, sanctorumque Patrum canones et imperatorum decretum fœde calcantium, et sexcenta alia per iniquitatem perpetrantium (propter quæ etiam gradu moti, omnique episcopali dignitate exuti sunt) necessitudine et consuetudine usque hodie libere utimini. Scitote proinde, nisi mature quod æquum est provideritis, et a noxio illo commercio vos semoveritis, fidemque sanctorum Patrum Nicænorum sincere complexi fueritis, et nostro tandem consensu juxta religiosissimorum Regum nostrorum præscriptum placide citra ullam omnino contentionem aut turbam vos adjunxeritis; fore ut vestram stultitiam justius quam nostram sententiam accusaturi sitis ». Hæcenus Joannis delirium.

92. Cum autem sancta œcumenica Catholicorum Synodus relatione episcoporum de Joanne audisset, quam procul abesset, ut spes aliqua esse posset Synodo illum citatum adfore, qui obstinatus persisteret, judicemque omnium tanquam phrenesi correptus ageret: haud diutius dissimulandum rata, in ipsum et qui cum eo erant episcopos anathematis sententiam tulit, nisi quamprimum ab eo recesserint: nomina autem singulorum expressit, inter quos Theodoretus reperitur, qui ut armiger Joanni in hærescebat: erant omnes numero fringita sex. Insuper cuncta ab eis acta contra Cyrillum et Mem-

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 3.

nonem eadem œcumenica Synodus prorsus irrita esse dixit : scripsitque de his Synodalem ad Theodosium imperatorem Epistolam, cujus est exordium ¹ : « Quæ sanctæ sunt Synodo a dominatione vestra mandata, etc. », qua quidem inter alia Patres petierunt, ne nomen Synodi habere sineret, qui a schismaticis seorsum ab universis collectus fuit schismaticorum conventus; ageretque ipse Constantini Magni exemplo, qui quos sciret a cœtu omnium esse divisos, pœna mulcandos exilii censuisset: nec ullo pacto fieri posse, ut nomen Synodi obtineret conventus triginta sex episcoporum schismaticorum, qui præsertim damnatos jam haberet Pelagianos admixtos; cum e contra esset vere legitima Synodus universalis ducentorum et decem episcoporum, quæ præcipue legatos secum habeat Apostolicæ Sedis omnium Occidentalium vicem agentes. Jubeatque ad postremum, rogant, ut quæ a sancta Synodo contra impium Nestorium gesta sunt, solidam obtineant firmitatem.

93. Scripsit insuper eadem sancta Synodus Epistolam Encyclicam ad universos Christi fideles, quibus omnium episcoporum nomina, qui damnati omnium consensu fuerant, voluit innotescere: est ipsius initium ² : « Cum essemus Ephesi secundum imperatoris litteras congregati, etc. », cui adjecere sex canones, quibus sancta Synodus significavit ne quis se conjungeret cum Nestorio, vel ejus partes tutantibus et inharrentibus schismaticis Joanni ac sociis vel sectæ Pelagianæ viris; qui vero secus fecerint, ut deicerentur ab episcopatu, et subjacerent anathemati, jussit. Decrevit insuper sancta Synodus, ut quicumque a Nestorio et aliis ei adherentibus depositi essent, summ recipere locum: addiditque etiam, ut clerici atque populus non subjaceant iis qui a Synodo depositi fuerunt episcopi, nulliusque habendam esse momenti eorum restitutionem per Nestorium et collegas schismaticos factam: ac demum deponendos pronuntiavit omnes qui res gestas per sanctam Synodum œcumenicam Ephesinam conati fuerint irritare, eosdemque anathemate feriendos eadem sancta Synodus edita sanctione decrevit. Hactenus septima Actio.

94. *Cyrilli homilia ad populum.* — Post hæc vero per dies quinque cessatum est a sacris Comitiis: quo tempore Cyrillum putamus illam habuisse ad populum homiliam, cujus est exordium ³ : « Quæ dilectissimis in Christum sit virtus; etc. » cum ea usus est ad tempus accommodata adversus Joannem apostrophe, digna relatu, ubi ait: « Ad te namque mihi sermo nunc est, qui elatum adversus omnes supercilium erigis, et ex Orientalibus regionibus huc venisti. Itaque hi universi Salvatoris nostri omnium ministri sumus, et concredutum est nobis prædicationis istius ministerium: ob quam causam non omnes cum illo sumus, ut quæ illius sunt, velimus? Erexit (ut vides) draco ille multorum capitum caput profanum ac scelestum, ut in Ecclesiæ

filios impietatis suæ venenum expuat. Occurro illi nudatum habens sancti Spiritus gladium; pugnaque adversus hanc bestiam propter Christum. Quæ de causa non collaboras cum eo qui hoc bonum facere conatur? Quare et ipse non simul consistis in acie? Sternatur omnium manu; commune reputemus hoc certamen; et simul vincentes gratias referamus Salvatori, dicentes: Contrivisti capita draconis.

95. « Sed nos quidem legitimi Salvatoris sacerdotes bellicosissimi, mysteriorum ejus dispensatores, superamus eos qui contra gloriam ejus nugantur: tu vero non ita. Vides nos veluti in bello certasse, et adhuc pugne stillare sudorem, adeoque refocillatione spiritali et consolatione opus habere, ac jam vicisse. Tu vero cum sis ordinatus inter fratres, et Christo Domino nomen dederis, debeasque nobiscum armari ad pugnam, adversus veritatis dogmata arma convertis. O rem inauditam! manus cum hoste non conservasti; cum his qui certarunt, non concertasti; tempus belli tarditate adventus tui declinasti; a longe stetisti spectator eorum qui viriliter certaverunt; hostem prostratum, linguamque blasphemam repressam et punitam vidisti, ac doluisti. Dic, quæso, quam ob causam? Quod Christus vicit? Quod contra adversarios invaluit? Quod obtulit os grandiloquum? Quod sedatus est morbus, qui inter filios Ecclesiæ grassabatur? Verum satis fuerit, viriliter nobiscum agere, et illud cum Davide ¹ dicere: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Justo odio oderam eos, et inimici facti sunt mihi.

96. « Verum horum nulla tibi prorsus est ratio; sed e contra eos qui vicerunt, jaculo petis, et inadvertentiæ telis vulnerare conaris, quos potius admirari debebas. At etiamsi nos acerbè petas; nihil tamen veriti, dicemus: Sagittæ infantium factæ sunt plagæ eorum. Et tametsi externis armis te ipsum circumdans, bellum adversus Ecclesiam Domini moliris; arma tamen nostra (sicut scriptum est) non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. Invenies autem Christi milites iis, qui tecum sunt, fortiores: scutum fidei et animi spontanei arma, id est, Christum habent, habent thoracem justitiæ, gateam salutis, et gladium Spiritus. Itaque etiamsi audax et vehemens, multoque fastus incedas, et ad morem jaetabundi Goliath barbarica contra nos arrogantia et insolentia intumescas; vincet tamen Christus, vincet per pios satellites suos, sicut David, etc. » Sed quid præterea? Sciens Cyrillus publicis litteris se ab eo suggillatum Sabellianismi, ipse publica concione suam agens causam, in adversarios invectus, Pelagii hæresim, cui favebant illi, vehementer insectatus est, habens tunc Ephesi homiliam illam, cujus est exordium ² : « Qui sacris litteris attendunt, etc. »

97. *Nicæna fides confirmatur; hæresis Pelagiana cum Nestoriana in Synodo damnatur.* —

¹ Apud. Cyril. ep. Synod. v. — ² Ibid. vi. — ³ Cyril. hom. III.

¹ Psal. CXXXVIII. — ² Cyril. hom. v.

Quinque autem post hæc a superiori sessione interlapsis diebus, die vicesima secunda Julii, octavus congressus in loco solito, ipsa Deipare Mariæ Ecclesia, habitus est, ea nimium ex causa, quod Nestoriani¹ decipere simplices solerent, exhibentes illis a se scriptam novam fidei confessionem, velut Nicænum symbolum: agebant autem id Anastasius et Photius Nestorii primipilares, de quibus supra, hisque conjuncti Jacobus atque Antonius, qui quidem deceperunt Lydos Quartadecimanos, qui ex eo errore emergere cupientes, in Nestorianismum impigerunt, de calcaria (ut dici solet) ad carbonariam incidentes. Detexit fraudem Charisius œconomus Ecclesiæ Philadelphicæ, ab illis tanquam hæreticus, quod ipsorum noluisse recipere confessionem, damnatus; qui eam scripto libello detulit Ephesum, obtulitque Concilio. Qua cognita a sancta Synodo atque damnata, ut caverent in posterum, canonem addiderunt, ut nemo subscribendam offerret aliam fidei professionem, quam Nicænam absque ullo additamento, gravibus adversus secus facientes statutis pœnis.

98. Sequenti vero die, nempe vicesima tertia Julii, actum est de damnatione hæresis Pelagianæ: lectique imprimis commentarii Romæ conscripti sub Cælestino Romano Pontifice adversus eosdem hæreticos, ex quorum præscripto consecuta est ejusdem hæresis et nominatorum hereticorum damnationis conclamatio; nomina autem Romæ damnatorum et Ephesi, ubi cum schismaticis erant, sunt hæc: Julianus, Præsidius, Florus, Marcellinus, et Orientius, qui omnes cum Pelagio et Cælestio auctoribus hæresis, iterum damnati sunt: constat id sane ex Synodali Epistola in hac sessione scripta ad Cælestinum Romanum Pontificem, quæ sic incipit²: « Sanctitalis quidem tuæ circa pietatem, etc. », quam quidem statim post hanc absolutam Actionem fuisse conscriptam, ex eo intelligi potest, quod cum de singulis rebus Ephesi gestis certiore reddiderit Cælestinum, usque ad damnationem Pelagianorum pervenit.

99. Prosper etiam in Chronico sub hujus anni consulis de damnatione Pelagianorum cum Nestorio ista habet: « Congregata apud Ephesum plus ducentorum Synodo sacerdotum, Nestorius cum omni hæresi nominis sui, et cum multis Pelagianis, qui cognatum sibi dogma juvabant, damnatur ». Testatur id ipsum S. Gregorius in Epistola³ ad Anastasium Antiochenum. Sed accipe elegans epithaphum de hæresi Pelagianâ damnatâ et cum Nestoriana sepulta, a S. Prospero editum⁴:

Nestoriana lues successit Pelagianæ,
 Quæ tamen est utero prognerata meo.
 Intelix misera genitrix et filia nata
 Prodivi ex ipso perenne, quod peperit.
 Nam fundare arcem meritis prior orsa superbis,
 De capite ad corpus ducere optus voluit.

Sed mea dum proles in summa armatur ab imis,
 Congrua bellandi tempora non habui.
 Et consanguineæ post trista vulnera frandis
 Aspera conserti prælia fine pari.
 Me tamen una deit victam sententia letho:
 Illa volens iterum surgere, his recidit.
 Mecum oritur, necum moritur, necumque sepulcrum
 Infrat, et inferni carceris ima subit?
 Quo nas præcipites insani superbia mersit,
 Exutas domis, et tumidas meritis.
 Nam Christum pietate operum et merce le volentes
 Esse Deum, in capitis fœdere non stelinus:
 Sperantesque animi de libertate coronam,
 Perdidimus quam dat gratia jurtiam.
 Quique igitur gemina miserans busta ruinæ,
 Ne nostro exitio consociare cave,
 Nam si quæ boni data munera sero fatemur,
 Hæc homini credis debita, noster eris.

Hactenus de sepulta cum ignominia Pelagianæ hæresi una cum Nestoriana, quod Ephesini Concilii hac novissima Actione factum diximus.

100. Damnata jam in Synodo hæresi Pelagianâ, cives Ephesii ardore fidei Catholica æstantes, haud pati poterunt, eosdem Pelagianos episcopos intra civitatis mœnia contineri, sed populari vi atque tumultu prolium expulerunt. Declarat id quidem idem Prosper his versibus⁵:

Prætereò, quanto fuerit bene mota tumultu
 Clara Ephesus, non passa diu consistere tectis
 Vasa iræ, et morbi flatus, et semina mortis.

Sed reliqua prosequamur.

101. *Inter privatas res gestas, in Synodo est Juvenalis episcopi Hierosolymitani causa, primatum sibi arrogantis.* — In hac item Synodo canones sex editos esse, et dalam Synodalem Epistolam ad universos Christi fideles, alii referunt, nos diximus Actione septima. Post hæc diversæ aliæ causæ in Synodo productæ sunt. Nam suggestione² Valeriani et Amphiloehii in Pamphylia et Lyconia episcoporum damnati pariter sunt in eadem Ephesina Synodo Massaliani, Euchaitæ, et Enthusiastæ. Oblata est petitio ab Eustachio metropolitano Pamphylia, qui jam senio confectus, episcopatus curæ nuntium remittens, ut nomen et honorem refineret episcopatus, a Synodo petiit: quod obtinuit, deque his scripsit³ Ephesina Synodus ad Synodum Provinciale in Pamphylia congregatam. Oblatus⁴ insuper fuit libellus ab Euprepio et Cyrillo episcopis, ut secundum antiquum morem illius provincie unus episcopus duobus jure metropolitano præset episcopis, quod sancta Synodus ex prisca ejus regionis consuetudine ratum habuit. Ex quibus omnibus satis intelligi potest, nihil esse, ut Actionum numerus, quibus in unum simul convenire patres contigit, certus definiti queat. Etenim absolutis quæ ad hæresim et hæreticos et simul cum eis schismaticos condemnandos spectare videbantur, contigit eos, emergentibus novis rebus dum Ephesi detine-